



วันสหกรณ์แห่งชาติ
26 กุมภาพันธ์ 2556

FSC

news

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

ปีที่ 25 ฉบับที่ 308 เดือนกุมภาพันธ์ 2556



เรียนท่านประธานกรรมการ/ ผู้แทนสมาชิก ชสอ. ที่เคารพทุกท่าน

ก๊ิก ดอนสำราญ

Fsct News เดือนกุมภาพันธ์ มีวันสำคัญวันหนึ่ง คือ “วันสหกรณ์แห่งชาติ” ซึ่งตรงกับวันที่ 26 กุมภาพันธ์ ของทุกปี ขบวนการสหกรณ์ไทยได้ร่วมกันจัดกิจกรรมงาน วันสหกรณ์แห่งชาติ ผมขอเชิญชวนสมาชิกเข้าร่วมพิธี วางพานพุ่มถวายสักการะพระบิดาแห่งการสหกรณ์ไทย ณ ลานพระรูปพระบิดาแห่งการสหกรณ์ไทย สันนิบาต สหกรณ์แห่งประเทศไทย และร่วมสัมมนาวิชาการและ มอบโล่ประกาศเกียรติคุณแก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร ดีเด่น ณ ห้องแกรนด์ ไดมอนด์ บอลรูม ฮอลล์ 9 อิมแพ็ค เมืองทองธานี

สำหรับกิจกรรมที่สำคัญของ ชสอ. ในช่วงเดือน ที่ผ่านมา เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2556 ผมและคณะผู้บริหาร ชสอ. พูลเกล้าฯ ถวายอาคารกิจกรรมสหกรณ์ อันเนื่องมาจาก โครงการพระราชดำริในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ณ โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน พลเอก นวล - คุณหญิงบานชื่น จันทบุรี ทั้งนี้ได้สนับสนุน งบประมาณในการก่อสร้างอาคารกิจกรรมสหกรณ์ เป็น จำนวนเงินทั้งสิ้น 572,810 บาท

นอกจากนี้ ชสอ. ได้ทำประชาพิจารณ์ IT สหกรณ์ เพื่อสามารถเชื่อมโยงระบบข้อมูลของสหกรณ์ได้ทั่วประเทศ และเป็นมาตรฐานเดียวกัน ซึ่งมีมติสหกรณ์สมาชิกต่างเห็นชอบ กับทุกระบบที่ ชสอ. จะพัฒนาและต่างก็อยากให้รีบดำเนินการ โดยเร็วที่สุด นอกจากนี้ ชสอ. ได้จัดอบรมหลักสูตร “ผู้บริหาร สหกรณ์ออมทรัพย์ระดับสูง” ขึ้นเป็นครั้งแรก เพื่อเตรียมพร้อม

สำหรับการเปิดเสรีการค้าอาเซียนในอีก 2 ปีข้างหน้า และ จัดให้บริการทนายความแก่สหกรณ์สมาชิก โดยร่วมมือ กับสหภาพทนายความในพระบรมราชูปถัมภ์ จัดโครงการ “ทนายความกับการให้บริการแก่สหกรณ์” เพื่อให้บริการ สหกรณ์สมาชิกในการทำคดีด้านสหกรณ์

ในส่วนโครงการสัมมนา ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ ภาค ผมและคณะกรรมการดำเนินการได้เดินทางไปสัมมนา “ชสอ. พบสหกรณ์สมาชิกภาค” ที่ภาคใต้และภาคอีสาน โดยไปเยี่ยมเยือนสหกรณ์สมาชิกที่จังหวัดนครศรีธรรมราช และจังหวัดมุกดาหาร เพื่อสร้างความสัมพันธ์ และรับฟัง ปัญหา ข้อเสนอแนะ ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการให้บริการ ด้านต่าง ๆ ของ ชสอ. เพื่อนำไปสู่การพัฒนาและปรับปรุง บริการต่อไป ซึ่งในครั้งหน้าผมไปพบสมาชิกภาคเหนือ ที่จังหวัดเชียงใหม่ ในวันที่ 9 - 10 มีนาคม นี้ แล้วพบกัน ะครับ

ในช่วงนี้ ชสอ. อยู่ระหว่างกระบวนการจัดทำแผนงาน ประจำปีบัญชี 2556 ครบ เหลืออีก 1 เดือน ก็จะสิ้นปีบัญชี 2555 วันที่ 31 มีนาคมนี้ ซึ่งผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มกราคม 2556 ชสอ. มีสมาชิก 982 สหกรณ์ มีสินทรัพย์ รวม 58,301.98 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 595.11 ล้านบาท

ในฉบับนี้ผมขอจบการรายงานเพียงเท่านี้ก่อนครับ แล้วพบกันใหม่ในเดือนหน้า ขอขอบคุณและสวัสดีครับ





ชสอ. ทูลเกล้าฯ ถวายอาคารกิจกรรมสหกรณ์ อันเนื่องมาจากโครงการพระราชดำริในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ชสอ. ทูลเกล้าฯ ถวายอาคารกิจกรรมสหกรณ์ โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนพลเอก นวล - คุณหญิงบานชื่น จันทบุรี แต่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2556 ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ ชสอ. ได้สนับสนุนงบประมาณในการก่อสร้างอาคารกิจกรรมสหกรณ์ เพื่อสนับสนุนโครงการพระราชดำริในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี อันเนื่องมาจากพระราชดำริเกี่ยวกับสหกรณ์ จำนวนเงินทั้งสิ้น 572,810 บาท

โดย ชสอ. หวังว่าอาคารกิจกรรมสหกรณ์เหล่านี้จะเป็นแหล่งสะสมข้อมูลความรู้ด้านการสหกรณ์ให้แก่นักเรียนซึ่งจะเป็นผู้ใหญ่ในวันหน้า และมีโอกาสเป็นสมาชิกสหกรณ์ที่ดีที่สามารถนำความรู้ด้านสหกรณ์ไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ในการดำเนินวิถีชีวิตตามแนวทางของสหกรณ์ต่อไป



ข่าวประชาสัมพันธ์



สถาบันวิชาการด้านสหกรณ์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ จัดโครงการฝึกอบรมหลักสูตร “การตรวจสอบกิจการสหกรณ์อย่างมืออาชีพสำหรับผู้ชำนาญการ รุ่นที่ 12” ระหว่างวันที่ 11 - 16 มีนาคม 2556 ณ อาคารเคยูเอ็ม มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ บางเขน กรุงเทพฯ สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม โทร. 0 2940 6300





สาร

นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี
เนื่องในวันสหกรณ์แห่งชาติ ประจำปี ๒๕๕๖
วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖

เนื่องในโอกาสวันสหกรณ์แห่งชาติเวียนมาบรรจบครบรอบอีกวาระหนึ่ง ในวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ ดิฉันขอส่งความปรารถนาดีและความระลึกถึงมายังมวลสมาชิกสหกรณ์ คณะกรรมการดำเนินการ เจ้าหน้าที่สหกรณ์ และผู้เกี่ยวข้องในขบวนการสหกรณ์ทั่วประเทศ

สหกรณ์เป็นระบบที่เน้นการพึ่งพาตนเอง เป็นการรวมกลุ่มด้วยความสมัครใจของประชาชนในหลากหลายอาชีพ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือเกื้อกูลกัน ภายใต้วิถีสหกรณ์ได้แก่การฝึกให้สมาชิกสหกรณ์ได้รู้จักสิทธิและหน้าที่ของตน การมีส่วนร่วมของสมาชิก และการยอมรับฟังความคิดเห็นซึ่งกันและกัน กิจกรรมสหกรณ์ไม่ใช่เป็นเพียงการดำเนินงานภายใต้ปรัชญาความร่วมมือ ความยุติธรรม ความเสมอภาค และการพึ่งพาตนเอง เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของมวลสมาชิกสหกรณ์เท่านั้น แต่ยังเป็นกิจกรรมที่มีบทบาทสำคัญในการส่งเสริมและพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของชาติอีกทางหนึ่งด้วย การรวมตัวกันในรูปแบบของสหกรณ์จึงเป็นรากฐานของการพัฒนาประเทศ

ระบบสหกรณ์ได้รับการยอมรับจากนานาชาติให้เป็นกลไกหนึ่งในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมทั้งสังคมเมืองและชนบทมาโดยตลอด ในปี ๒๕๕๕ สหประชาชาติประกาศให้เป็นปีสหกรณ์สากล แสดงให้เห็นถึงความสำคัญของสหกรณ์ในระดับนานาชาติได้เป็นอย่างดี ปัจจุบันโลกมีความเจริญก้าวหน้ามากขึ้น มีการเชื่อมโยงกันอย่างไร้พรมแดน อีกทั้งการแข่งขันทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ เป็นปัจจัยที่ส่งเสริมให้ระบบสหกรณ์ทวีความสำคัญมากขึ้น รัฐบาลตระหนักถึงความสำคัญของสหกรณ์จึงได้ประกาศให้สหกรณ์เป็นวาระแห่งชาติ โดยมุ่งหวังให้เป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนนโยบายทั้งด้านเศรษฐกิจ ด้านการเกษตร และด้านการออมและการลงทุน รวมทั้งเป็นกลไกสำคัญในการบริหารจัดการการรวมกลุ่มเศรษฐกิจภาคประชาชนและสังคมในชนบทให้มีประสิทธิภาพ และเป็นการปฏิรูประบบการออมของประเทศเพื่อให้ประชาชนสามารถพึ่งพาตนเองได้ในระยะยาวผ่านระบบสหกรณ์ที่เข้มแข็ง ตลอดจนเป็นการปลูกฝังการเรียนรู้อุดมการณ์แห่งประชาธิปไตยให้แก่ประชาชน รวมไปถึงเยาวชนในท้องถิ่น ซึ่งจะเติบโตเป็นกำลังสำคัญของชาติในอนาคต

ในโอกาสวันสหกรณ์แห่งชาติ ประจำปี ๒๕๕๖ ดิฉันขออวยพรให้กิจการสหกรณ์ของไทยประสบความสำเร็จ เจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้นไป เพื่อจะได้ผลักดันระบบเศรษฐกิจฐานรากของประเทศให้มีความเจริญและมั่นคงตลอดไป

(นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร)
นายกรัฐมนตรี

วันสภกรณ์แห่งชาติ



วันสภกรณ์แห่งชาติ ตรงกับวันที่ 26 กุมภาพันธ์ ของทุกปี เนื่องจากเป็นวันที่สภกรณ์แห่งแรกในประเทศไทย คือ สภกรณ์วัดจันทร์ไม่จำกัดสินใช้ ที่อำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก ได้รับการจดทะเบียนจาก พระราชวงศ์เธอ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ พระบิดา แห่งการสภกรณ์ไทย และทรงเป็นนายทะเบียนสภกรณ์ (พระองค์แรก) เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2459 ตามรูปแบบสภกรณ์เครดิตแบบไร้พหุไฟเซน ที่ได้รับความสำเร็จมาแล้วในอินเดีย และพม่า ซึ่งทั้งสองประเทศ ได้ส่งคนไปศึกษาจากประเทศเยอรมนี และเมื่อวันที่ 9 ตุลาคม พ.ศ. 2527 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติ กำหนดให้วันที่ 26 กุมภาพันธ์ ของทุกปี เป็น “วันสภกรณ์แห่งชาติ” 

❖ พระราชวงศ์เธอ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์

พระนามเดิม พระราชวงศ์เธอ พระองค์เจ้ารัชธิ์แจ่มจรัส หรือ น.ม.ส. ทรงเป็นปราชญ์แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ และเป็น “พระบิดาแห่งสภกรณ์ไทย” ทรงเป็นต้นตระกูล “รัชนี”

FSCT NEWS

ชสอ. ประชาพิจารณ์ระบบ IT สภกรณ์



นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดการจัดทำประชาพิจารณ์ เรื่อง “การจัดหาและพัฒนาระบบงานโปรแกรมสภกรณ์ออมทรัพย์ให้กับสมาชิก” เมื่อวันที่ 17 มกราคม ที่ผ่านมา ณ ห้องประชุม 701 สำนักงาน ชสอ.

โดยมีสภกรณ์สมาชิกและผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมงานจำนวน 183 คน จาก 119 สภกรณ์ทั่วประเทศ

ทั้งนี้ ชสอ. มีแผนพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยการจัดหาโปรแกรมระบบงานสภกรณ์ออมทรัพย์ที่มีประสิทธิภาพ สามารถเชื่อมโยงระบบข้อมูลของสภกรณ์ได้ทั่วประเทศ โดยเป็นมาตรฐานเดียวกันและมีคุณลักษณะของโปรแกรมเทียบเท่า Core Banking ของธนาคาร # ซึ่งสภกรณ์สมาชิกมีมติเห็นชอบกับทุกระบบที่ ชสอ. จะพัฒนา ควรที่จะรีบทำโดยเร็วที่สุด เพราะโปรแกรมมีความยืดหยุ่นสามารถประยุกต์ใช้กับโปรแกรมเดิมที่สภกรณ์ใช้อยู่ได้ ไม่ต้องปรับเปลี่ยนโปรแกรมเดิม และบริษัทที่ให้บริการควรจะมี ISO 9000 และ ISO 27001 อย่างน้อยเพื่อเป็นการให้ความมั่นใจเรื่องการบริหารจัดการและความปลอดภัยของข้อมูล โดยให้ ชสอ.มีส่วนเป็น Internal Audit กับบริษัทที่ให้บริการได้ และต้องมีระบบ Audit Trail ตรวจสอบ Log ของ Admin ระบบกลาง ควรไม่ใช่แค่ Log ของ สอ.สมาชิก เพื่อดูว่า Admin ทำอะไรกับระบบด้วย 





วันมาฆบูชา

ความหมายวันมาฆบูชา

วันมาฆบูชา หมายถึง การบูชาในวันเพ็ญเดือน 3 เนื่องในโอกาสคล้ายวันที่พระพุทธเจ้าทรงแสดงโอวาทปาติโมกข์

ความสำคัญวันมาฆบูชา

วันมาฆบูชา เป็นวันขึ้น 15 ค่ำ เดือน 3 มีเหตุการณ์อัศจรรย์ที่ พระสงฆ์สาวกของพระพุทธเจ้าจำนวน 1,250 รูป มาเฝ้าพระพุทธเจ้า ณ วัดเวฬุวัน เมืองราชคฤห์ แคว้นมคธ โดยมีได้นัดหมายกัน

พระสงฆ์ทั้งหมดเป็นพระอรหันต์ผู้ได้อภิญญา 6 และเป็นผู้ที่ได้รับการอุปสมบทโดยตรงจากพระพุทธเจ้า ในวันนั้น พระพุทธเจ้าได้ทรงแสดงโอวาทปาติโมกข์ในที่ประชุมสงฆ์เหล่านั้น ซึ่งเป็นทั้งหลักการอุดมการณ์และวิธีการปฏิบัติ ที่นำไปใช้ได้ทุกสังคม มีเนื้อหาโดยสรุปคือให้ละความชั่วทุกชนิด ทำความดีให้ถึงพร้อมและทำจิตใจให้ผ่องใส

FSCT

FSCT NEWS

ชสอ. เตรียมพร้อมผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ ก้าวสู่ AEC



นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธาน ในพิธีเปิดโครงการฝึกอบรมหลักสูตร “ผู้บริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ ระดับสูง” รุ่นที่ 1 (Advanced SACCO Executive) 1st Batch วันศุกร์ที่ 18 มกราคม 2556 ณ โรงแรมริชมอนด์ จังหวัดนนทบุรี ในช่วงเช้าเป็น เวทีเสวนาเรื่อง ผู้บริหารระดับสูงกับการบริหารจัดการสหกรณ์อย่าง มืออาชีพ” วิทยากรโดย **คุณลดาวัลย์ คำภา รองเลขาธิการสภาพัฒน์ คุณกฤษฎา อุทยานิน ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ อดีตประธาน**



กรรมการสมาคมสมาพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตในเอเชีย (ACCU) ดำเนินการอภิปรายโดย **นายอนันต์ ขาตรประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ ชสอ.** ในช่วงบ่าย เป็นหัวข้อ “ภาวะเศรษฐกิจและการเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจ อาเซียน (AEC)” วิทยากรโดย **ดร.นิติภูมิ นวรัตน์** และกิจกรรมกลุ่มสัมพันธ์ เพื่อ สร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างผู้เข้ารับการอบรม ในภาคเย็นมีงานเลี้ยงสังสรรค์ ต้อนรับผู้เข้ารับการอบรม โดยมีคณะกรรมการดำเนินการ ที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ ชสอ. เข้าร่วมงานเลี้ยงต้อนรับ บรรยากาศเต็มไปด้วยความอบอุ่นและสนุกสนาน และ มีการจับฉลากมอบรางวัลให้แก่ผู้โชคดีที่เข้ารับการอบรมในครั้งนี้



โครงการอบรมหลักสูตร “ผู้บริหาร สหกรณ์ออมทรัพย์ระดับสูง” รุ่นที่ 1 จัดอบรม ระหว่างวันที่ 18 มกราคม - 2 มีนาคม 2556 โดยจัดอบรม 2 วันต่อสัปดาห์ ทุกวันศุกร์ และวันเสาร์ ผู้เข้ารับการอบรมเป็นประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการของ สหกรณ์ออมทรัพย์สมาชิก ชสอ. จำนวน 40 คน เป็นการอบรมในรูปแบบของการจัด การเรียนรู้อย่างสร้างสรรค์ มีการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ประสบการณ์ ตลอดจนสามารถ สร้างหรือ นำการเปลี่ยนแปลงให้เกิดขึ้นในสหกรณ์ออมทรัพย์ได้อย่างจริงจัง ในการนี้ ได้จัดให้มีการศึกษาดูงานสหกรณ์ออมทรัพย์ในประเทศและต่างประเทศ

FSCT



รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดโครงการ “ทนายความสหกรณ์”

นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมด้วย นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ ชสอ. และ นายสีก กอแสงเรือง นายกสหภาพทนายความฯ เป็นประธานในพิธีเปิด

โครงการฝึกอบรม “ทนายความกับการให้บริการแก่สหกรณ์” โดยความร่วมมือระหว่าง ชสอ. และสหภาพทนายความฯ ในพระบรมราชูปถัมภ์ เมื่อวันที่ 19 - 20 มกราคม 2556 ณ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพฯ

โครงการดังกล่าวเกิดขึ้นจากการที่ ชสอ. ได้ตระหนักถึงความสำคัญและความจำเป็นในการให้บริการทางด้านกฎหมายแก่สหกรณ์สมาชิก จึงได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับสหภาพทนายความฯ เพื่อขอรับการสนับสนุนทนายความฯ เพื่อทำหน้าที่ให้บริการในการทำคดีด้านสหกรณ์แก่สหกรณ์สมาชิก โดย ชสอ.จะเป็นผู้ประสานงานในการใช้บริการ ซึ่งในครั้งนี้



สหภาพทนายความฯ ได้ทำการคัดเลือกทนายความที่มีภูมิลำเนาอยู่ในภาค 1 ถึงภาค 6 จำนวน 74 คน จาก 74 ศาลจังหวัด เข้ารับการฝึกอบรม เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจในระบบสหกรณ์ ตลอดจนกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์เพิ่มมากขึ้น

สำหรับการจัดโครงการครั้งต่อไป จะกำหนดจัดรุ่นที่ 2 ในวันที่ 23 - 24 มีนาคม นี้ ที่โรงแรมเอสดี อเวนิว กรุงเทพฯ โดย ชสอ. จะจัดให้สามารถให้บริการสมาชิกได้ครอบคลุมทั่วประเทศ 





ชสอ. สานสัมพันธ์สหกรณ์ออมทรัพย์ในภาคใต้

นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการสัมมนา ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้ เมื่อวันที่ 12 มกราคม ที่ผ่านมา ณ โรงแรมทวินโลดส์ จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยมี **นายวิรัช จันทรทอง ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์**



ครุฑนครศรีธรรมราช จำกัด และนายพิษณุ ก่อเกียรติยากุล รองประธานกรรมการ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้ กล่าวต้อนรับ และ**นายกิตติชัย ผันผากจิต ประธานคณะกรรมการ เชื่อมโยงเครือข่าย** กล่าวรายงาน มีผู้เข้าร่วมโครงการจำนวน 102 คน จาก 34 สหกรณ์ ทั้งนี้ ชสอ. ร่วมกับ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้ จัดสัมมนาในครั้งนี้



ขึ้น เพื่อให้สหกรณ์ออมทรัพย์ในภาคใต้ ได้รับทราบถึงภารกิจของ ชสอ. ความรู้ทางวิชาการ ความเข้าใจเกี่ยวกับสวัสดิการสมาชิกตามภารกิจของสหกรณ์ และเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างกัน รวมทั้งจะได้รับการปรึกษาหารือ ข้อเสนอแนะ ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการให้บริการด้านต่าง ๆ ของ ชสอ. เพื่อนำไปสู่การพัฒนาและปรับปรุงบริการให้สามารถสนองตอบต่อความต้องการและสร้างความพึงพอใจให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์ได้มากที่สุด



ในการนี้ ชสอ. จัดให้มีการบรรยายพิเศษหัวข้อ “การเตรียมความพร้อมในการพัฒนาสหกรณ์สู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน” โดย **ศ.ดร.เกรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์ นักวิชาการอาวุโส มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด** ซึ่งได้รับความสนใจจากผู้เข้าร่วมโครงการสัมมนาเป็นอย่างมาก นอกจากนี้ ยังได้รับการต้อนรับเป็นอย่างดีจาก สอ.ครุฑนครศรีธรรมราช จก. และ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคใต้ ที่จัดการแสดงศิลปวัฒนธรรมภาคใต้ และกิจกรรมเชื่อมโยงความสัมพันธ์มาให้ร่วมสนุกสนานอย่างเต็มที่ในงานเลี้ยงสังสรรค์



ชสอ. สานสัมพันธ์ สหกรณ์ออมทรัพย์ในภาคอีสาน

นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ ชสอ. เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการสัมมนา ชสอ. พบสหกรณ์ออมทรัพย์ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมาน ณ โรงแรมพลอย พาเลซ จังหวัดมุกดาหาร โดยมี **นายทองหล่อ ยมศรีเคน** ประธานกรรมการ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์



ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และ **ดร.ละม้าย กิตติพร** ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมุกดาหาร จำกัด กล่าวต้อนรับ และ **นายกิตติชัย ผันฝากจิต** ประธานคณะกรรมการเชื่อมโยงเครือข่าย กล่าวรายงาน มีผู้เข้าร่วมโครงการจำนวน 140 คน จาก 52 สหกรณ์ ทั้งนี้ ได้รับการต้อนรับเป็นอย่างดีจากเจ้าบ้าน ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมุกดาหาร จำกัด และ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งได้จัดการแสดงศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้านอีสาน และ วงดนตรีโปงลาง ตลอดจนกิจกรรมเชื่อมโยงความสัมพันธ์ในงานเลี้ยงสังสรรค์

ในการนี้ ชสอ. จัดให้มีการบรรยายพิเศษหัวข้อ “การเตรียมความพร้อมในการพัฒนาสหกรณ์สู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน” โดย **ศ.ดร.เกรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์** นักวิชาการอาวุโส มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด ซึ่งได้รับความสนใจจากผู้เข้าร่วมโครงการสัมมนาเป็นอย่างมาก

ชสอ. ร่วมกับ ชมรมสหกรณ์ออมทรัพย์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จัดสัมมนาในครั้งนี้ขึ้นเพื่อให้สหกรณ์ออมทรัพย์ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือได้รับทราบถึงภารกิจของ ชสอ. ความรู้ทางวิชาการ ความเข้าใจเกี่ยวกับสวัสดิการสมาคม ฌาปนกิจสงเคราะห์ของสหกรณ์ และเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างกัน รวมทั้งจะได้รับความทราบปัญหา ข้อเสนอแนะ ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการให้บริการด้านต่าง ๆ

ของ ชสอ. เพื่อนำไปสู่การพัฒนาและปรับปรุงบริการให้สามารถสนองตอบต่อความต้องการและสร้างความพึงพอใจให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์ได้มากที่สุด โดยเป็นการจัดโครงการสัมมนา ครั้งที่ 3 ในจังหวัดมุกดาหาร ต่อจากจังหวัดนครศรีธรรมราช

สำหรับการจัดโครงการครั้งต่อไปจะเป็นครั้งสุดท้ายของปีบัญชี 2555 ซึ่งจะจัดขึ้นที่ภาคเหนือจังหวัดเชียงใหม่





เยี่ยมเยือนสหกรณ์ จ.นครศรีธรรมราช



เมื่อวันที่ 11 มกราคม ที่ผ่านมา นายปณิธาน อนุคร รองประธาน กรรมการ พร้อมด้วย นายกิตติชัย ผืนปากจิต กรรมการดำเนินการ และประธานกรรมการเชื่อมโยงเครือข่าย นายชัยรัตน์ ปันนวน เลขานุการ นายพิษณุ ก่อเกียรติยากุล กรรมการดำเนินการ นางสาวศศิมาศ พรหมรัตน์ ผู้ตรวจสอบกิจการ นายณลวัช สมาธิ รองผู้จัดการใหญ่ และฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าเยี่ยมเยือนสหกรณ์ออมทรัพย์

ในจังหวัดนครศรีธรรมราช จำนวน 4 สหกรณ์ ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์ โรงพยาบาลมหาราชนครศรีธรรมราช จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์ ร. 15 พัน 2 จำกัด และสหกรณ์ออมทรัพย์ครุนครศรีธรรมราช จำกัด โดยมีคณะผู้บริหารสหกรณ์และฝ่ายจัดการร่วมให้การต้อนรับและพบปะพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นซึ่งกันและกัน เพื่อเป็นการเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่าง ชสอ. กับสหกรณ์สมาชิก เพื่อเชื่อมโยงไปสู่การเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ต่อไป



FSCT NEWS

ผู้นำสหกรณ์ประเทศศรีลังกาศึกษาดูงาน ชสอ.



นาวาอากาศเอก นิวัติ พูนสิน กรรมการ ชสอ. พร้อมด้วย นายอนันต์ ชาติรูปะชีวิน ผู้จัดการใหญ่ และฝ่ายจัดการ ชสอ. ให้การต้อนรับ คณะผู้นำสหกรณ์จากชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด (Federation of Thrift and Credit Cooperative Societies, Sri Lanka: SANASA) จำนวน 26 คน เข้าศึกษาดูงานและ เยี่ยมชมกิจการ ชสอ. เมื่อวันที่ 16 มกราคม ที่ผ่านมา



เยี่ยมเยือนสหกรณ์ จ.มุกดาหาร

เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา นายกิตติชัย ผันฝากจิต พร้อมด้วย นายธนู โพธิ์ทอง กรรมการดำเนินการ นายอนันต์ ชาตรุประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ นายณลวัช สมานธิ รองผู้จัดการใหญ่ และฝ่ายจัดการ ชสอ. เข้าเยี่ยมเยือน



สหกรณ์ออมทรัพย์ในจังหวัดมุกดาหารจำนวน 4 สหกรณ์ ได้แก่ สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดมุกดาหาร จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลมุกดาหาร จำกัด สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขจังหวัดมุกดาหาร จำกัด และสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมุกดาหาร จำกัด โดยมี คณะผู้บริหารสหกรณ์และฝ่ายจัดการร่วมให้การต้อนรับ และพบปะพูดคุย แลกเปลี่ยนความคิดเห็น ข้อเสนอแนะซึ่งกันและกัน เพื่อเป็นการเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่าง ชสอ. กับสหกรณ์สมาชิก เพื่อเชื่อมโยงไปสู่การเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ต่อไป 



FSCT NEWS



สอ.พนง.บริษัท รอยัล

เข้าศึกษาดูงาน ชสอ.



นายไพฑูรย์ ทองเสนา ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์พนักงาน บริษัท รอยัล ปอร์ซเลน จำกัด พร้อมด้วยคณะกรรมการดำเนินการ และเจ้าหน้าที่ เข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงาน ชสอ. พร้อมรับฟังการบรรยายเรื่อง “หลักการบริหารทั่วไปของสหกรณ์” บรรยายโดย ดร.เฉลิมพล ดุลสัมพันธ์ ที่ปรึกษา ชสอ. โดยมี นายชัยรัตน์ บันนวน เลขาธิการ ชสอ. ให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ 15 มกราคม ที่ผ่านมา ณ สำนักงาน ชสอ. 



ครบรอบ 50 ปี สอ.กรมการปกครอง จก.



เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2556 ณ ห้องปริญญ์ บอลรูม 1 โรงแรมปริญญ์ พาเลซ นายชูเกียรติ มุทธากาญจน์ รองอธิบดีกรมการปกครอง เป็นประธานในพิธีเปิดการสัมมนาทางวิชาการและงานเลี้ยงสังสรรค์ในโอกาสครบรอบ 50 ปีการดำเนินงานสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการปกครอง จำกัด มีผู้แทนขบวนการสหกรณ์พร้อมแขกผู้มีเกียรติ และสมาชิก สอ.กรมการปกครอง จก. ร่วมแสดงความยินดีประมาณ 200 คน

นายพูนศักดิ์ วาณิชวิเศษกุล กรรมการดำเนินการ สอ.กรมการปกครอง จก. ได้กล่าวรายงานถึงวัตถุประสงค์ของการจัดงาน หลังจากนั้น นายชูเกียรติ มุทธากาญจน์ ได้กล่าวเปิดงานและกล่าวมอบนโยบาย พร้อมมอบของที่ระลึกแก่ผู้แทนสหกรณ์ที่มาร่วมงาน ตลอดจนสัมมนาวิชาการ โดยมี **นายกัก ดอนสำราญ ประธานกรรมการ ชสอ.** บรรยายพิเศษในหัวข้อ “นโยบายการบริหาร ชสอ.” และจัดงานเลี้ยงสังสรรค์ในช่วงค่ำ



สอ.กรมการปกครอง จก. เริ่มก่อตั้งเมื่อวันที่ 23 มกราคม 2506 มีสมาชิกแรกเริ่มจำนวน 238 คน มีทุนดำเนินงานเป็นเงิน 9,780 บาท จนถึงปัจจุบันมีสมาชิกมากกว่า 20,000 คน และมีทุนดำเนินงานมากกว่า 10,000 ล้านบาท ซึ่งตลอดระยะเวลา 50 ปีที่ผ่านมา สอ.กรมการปกครอง จก. สามารถสร้างความมั่นคงและความเชื่อมั่นศรัทธาให้แก่สมาชิกสหกรณ์ภายใต้หลักการและอุดมการณ์สหกรณ์ได้เป็นอย่างดี 





ครบรอบ 30 ปี สอ. พนง.ธนาคารออมสิน จก.



นายอนันต์ ชាตรุประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ **ชสอ.** ได้เข้าร่วมพิธีทำบุญและมอบดอกไม้แสดงความยินดีเนื่องในโอกาสครบรอบ 30 ปีของการก่อตั้งสหกรณ์ออมทรัพย์พนักงานธนาคารออมสิน จำกัด เมื่อวันที่ 25 มกราคมที่ผ่านมา ณ หอประชุมเพชรรัตน์ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ 

FSCT NEWS

สำนักงานตรวจบัญชีฯ ส่งเสริมเยาวชนจัดทำบัญชีครัวเรือน



นายอุดมเดช รัตนเสถียร สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดนนทบุรี เป็นประธานเปิดการอบรมโครงการรณรงค์การจัดทำบัญชีครัวเรือนในสถานศึกษา พร้อมบรรยายพิเศษเรื่อง “เศรษฐกิจถดถอย ชีวิตไม่ด้อย ถ้าอยู่อย่างพอเพียง” ที่จัดขึ้นโดย สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์นนทบุรี ภายใต้แนวคิด “ครอบครัวมีสุข ด้วยบัญชี ถวายพ่อหลวง” โดยมี **นายสมหมาย จันทรเยี่ยม ผู้อำนวยการโรงเรียนศรีบุญยานนท์** กล่าวต้อนรับ และ **นางสาวเจลารัตน์ กองเมือง หัวหน้าสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์นนทบุรี** กล่าวรายงาน พร้อมด้วย **นางสาวอนัญญา เก่งกริทธิพล ผู้จัดการฝ่ายบัญชีและงบประมาณ ชสอ.** และหัวหน้าส่วนราชการร่วมงาน เมื่อวันที่ 14 มกราคม ที่ผ่านมา ณ ลานกิจกรรมโรงเรียนศรีบุญยานนท์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี

สำหรับโครงการดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อให้เยาวชนได้ตระหนักถึงความสำคัญของการจัดทำบัญชีรายรับ-รายจ่ายของตนเอง

รวมทั้งให้เยาวชนได้ถ่ายทอดการจดบันทึกครัวเรือนสู่พ่อแม่ ญาติ และคนใกล้ชิด เพื่อนำไปสู่การดำเนินชีวิตตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง ทั้งนี้ สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์นนทบุรี ตั้งเป้าหมายที่จะดำเนินการจัดอบรมให้ความรู้การจัดทำบัญชีครัวเรือนแก่นักเรียนในระดับชั้นมัธยมศึกษาในจังหวัดนนทบุรี 14 โรงเรียน จำนวน 10,000 คน 



ชสอ. นำคณะผู้ลงทุนศึกษาดูงาน ฮ่องกง



รองศาสตราจารย์ ดร.วรวิมล หิรัญรักษ์ พร้อมด้วย นายณัฐศิษฐ์ ตันติสันติสม และนายปณิธาน ณ นคร รองประธานกรรมการ ชสอ. และฝ่ายจัดการ นำคณะสหกรณ์สมาชิกผู้ลงทุนของ ชสอ. ทักษะศึกษา ณ เขตบริหารพิเศษฮ่องกง-มาเก๊า จำนวน 40 คน ระหว่างวันที่ 31 มกราคม - 3 กุมภาพันธ์ 2556 เพื่อตอบแทนและขอขอบคุณสหกรณ์สมาชิกได้ให้การสนับสนุนให้บริการตัวสัญญาใช้เงินและเงินรับฝากของ ชสอ. อย่างต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน 



FSCT NEWS

ชสอ. เตรียมพร้อมใช้ Basel



นายชัยรัตน์ ปันนวน เลขานุการ ชสอ. พร้อมด้วยนายอนันต์ ชาทรุประชีวิน ผู้จัดการใหญ่ และคณะเจ้าหน้าที่สายธุรกิจ ร่วมฟังบรรยายในหัวข้อ “หลักเกณฑ์การกำกับดูแลด้านเงินกองทุนและสภาพคล่อง ตามแนวทาง Basel I-III” โดยวิทยากรจากธนาคารแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมาน ณ ห้องประชุม 601 สำนักงาน ชสอ. 



สหกรณ์รวมพลังปลูกป่า



สหกรณ์ออมทรัพย์ยี่งอการเกษตร จำกัด จัดโครงการ “สหกรณ์รวมพลังปลูกป่า” โดยมีคณะกรรมการดำเนินการ สมาชิก และประชาชนร่วมโครงการเป็นจำนวนมาก ณ เขามัน อำเภอกงหรา จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อเป็นการลดภาวะโลกร้อน และปลูกป่าทดแทนป่าไม้ที่ได้ถูกทำลายไป เพื่อให้ชุมชนมีสภาพแวดล้อมที่อุดมสมบูรณ์ และเป็นการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืนต่อไป

FSCT NEWS

สานสัมพันธ์ชุมชน



สหกรณ์ออมทรัพย์เทพದುರ್ಮะพร้าว จำกัด จัดกิจกรรมทำความสะอาดวัดนครขึ้นชุม และร่วมปลูกต้นไม้ให้กับโรงเรียนบ้านเพลินพัฒนาที่ประสบภัยน้ำท่วม เพื่อให้สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ฯ มีส่วนร่วมกับกิจกรรมของบริษัท เทพದುರ್ಮะพร้าว จำกัด ตามนโยบายความรับผิดชอบต่อสังคมของบริษัทฯ เพื่อเป็นการสร้างความรู้สึกที่ดีระหว่างชาวบ้านกับบริษัทฯ ในการดูแลวัด ซึ่งเป็นสถานที่ที่ชาวบ้านให้ความศรัทธา และเพื่อให้สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ฯ ทุกท่านตระหนักถึงความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกัน





อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ “รุ่นออมทรัพย์รับโชค”

เริ่มรับโชค
26 ก.พ.
ถึง
29 มี.ค.
2556



วงเงิน	ระยะเวลา 8 เดือน
1,000,000 บาทขึ้นไป	3.55% ต่อปี
5,000,000 บาทขึ้นไป	3.55% ต่อปี
10,000,000 บาทขึ้นไป	3.55% ต่อปี
20,000,000 บาทขึ้นไป	3.55% ต่อปี



เงื่อนไขการลงทุน

- วงเงินตั้งแต่ 1,000,000 บาทขึ้นไป
- ชำระดอกเบี้ยรายเดือน
- กรณีไถ่ถอนก่อนกำหนด จะไม่ได้รับดอกเบี้ย

สินเชื่อ ชสอ. อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ดังนี้

ระยะเวลา	อัตราดอกเบี้ย
ระยะสั้น	4.65 ต่อปี
ระยะปานกลาง	4.85 ต่อปี
ระยะยาว	4.95 ต่อปี

ตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2555 เป็นต้นไป

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ : ฝ่ายเงินทุน ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด 199 หมู่ 2 ต.บางสีทอง อ.บางกรวย จ.นนทบุรี 11130 โทรศัพท์ 0 2496 1199 ต่อ 125 - 127, 109 โทรสาร 0 2496 1177 และ 0 2496 1188 www.fsct.com



ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ พิเศษ 5/2552
ปณศ.บางกรวย